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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá základními vlastnostmi bifaciálních PV modulů a jejich využití pro

agrovoltaiku. Na základě analýzy dosavadních výsledků bylo navrženo doplnění

experimentálního pracoviště AgPV Michovky o bifaciální HJT PV moduly Meyer Burger. Na

závěr této práce byla analyzována data z měření bifaciálních PV modulů Meyer Burger za

různých podmínek.

Klíčová slova

bifaciální PV moduly, agrovoltaické systémy, heterojunction technnologie, agrolesnické

fotovoltaické systémy

Abstract

The diploma thesis deals with the basic properties of bifacial PV modules and their utilization

for agrovoltaics. Based on the analysis of the results so far, it was proposed to add Meyer

Burger bifacial HJT PV modules to the Michovky AgPV experimental workplace. At the end of

this work, the data from measurements of Meyer Burger bifacial PV modules under different

conditions were analyzed.

Keywords

bifacial PV modules, agrivoltaic systems, heterojunction technology, agroforestry photovoltaic

systems

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 9

2 Základní vlastnosti bifaciálních PV modulů ......................................................................... 9

2.1 Technologie bifaciálních PV článků ........................................................................... 10

2.1.1 Křemíkové substráty ....................................................................................... 12

2.1.2 Zachytávání světla .......................................................................................... 13

2.1.3 Difuzní procesy ............................................................................................... 14

2.1.4 Kontakty .......................................................................................................... 15

2.1.5 Účinnost konverze bifaciálních solárních článků ............................................ 16

3 Bifaciální PV moduly.......................................................................................................... 17

3.1 Sklo – sklo .................................................................................................................. 18

3.2 Průhledná fólie .......................................................................................................... 18

3.3 Propojení článků ........................................................................................................ 19

3.4 Připojovací krabice – junction box ............................................................................. 19

4 Klíčové faktory ovlivňující výkon bifaciálních modulů ...................................................... 20

4.1 Albedo ........................................................................................................................ 20

4.2 Výška umístění modulu (instalační výška) ................................................................. 22

4.3 Rovnoměrnost záření na zadní straně modulu ......................................................... 23

4.4 Optimální úhel azimutu ............................................................................................. 24

4.5 Optimální úhel sklonu β ............................................................................................. 25

4.6 Rozteč mezi řadami modulů ...................................................................................... 26

4.7 Teplota ....................................................................................................................... 27

5 Tabulka základních vlastností bifaciálních modulů dostupných na trhu v ČR .................. 28

6 Degradační mechanizmy specifické pro bifaciální moduly ............................................... 31

6.1 Degradace vyvolaná světlem a zvýšenou teplotou (LeTID) ....................................... 31

6.2 Potenciálem indukovaná degradace (PID) ................................................................ 33

6.3 Degradace spojená s metalizací a zapouzdřením ...................................................... 34

6.4 Degradace bezrámových modulů a modulů s průhlednou fólií na zadní straně ....... 34

6.5 Hotspoty .................................................................................................................... 34

7 Agrovoltaika ...................................................................................................................... 36

7.1 Rozdělení systémů ..................................................................................................... 36

7.2 Výběr plodin............................................................................................................... 37

7.3 Výběr modulů ............................................................................................................ 38

7.4 Bifaciální PV moduly v agrovoltaice ........................................................................... 39

7.5 Agrolesnictví .............................................................................................................. 39

8 Experimenty ...................................................................................................................... 42

8.1 Shrnutí potřeb zemědělců ......................................................................................... 42

6

8.2 AgPV Michovky .......................................................................................................... 45

8.2.1 Popis pracoviště .............................................................................................. 45

8.2.2 Dosavadní výsledky ......................................................................................... 46

8.2.3 Návrh doplnění pracoviště ............................................................................. 53

8.3 Měření modulů za různých podmínek ....................................................................... 57

8.3.1 Venkovní měření ............................................................................................. 57

8.3.2 Naměřené hodnoty ........................................................................................ 58

8.3.3 Porovnáni výsledků ......................................................................................... 59

8.3.4 Porovnání výsledků ......................................................................................... 60

8.3.5 Vyhodnocení ................................................................................................... 64

8.3.6 Laboratorní měření ......................................................................................... 65

8.3.7 Porovnávání výsledků – Tabulka .................................................................... 66

8.3.8 Porovnávání výsledků – Grafy ........................................................................ 67

8.3.9 Vyhodnocení ................................................................................................... 75

9 Závěr .................................................................................................................................. 76

Seznam použitých zdrojů ......................................................................................................... 78

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 84

Seznam grafů ............................................................................................................................ 85

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 87

Příloha 1 .................................................................................................................................... 88

7

Seznam použitých symbolů a zkratek

AG Celková plocha země

AgPV Agrofotovoltaika/Agrovoltaika/Agrivoltaika

APV Agrofotovoltaika/Agrovoltaika/Agrivoltaika

APV Celková plocha PV modulů

BSF Back surface field

CAPEX Capital expenditures, kapitálové výdaje

CdTe Kadmium-telur

CIGS Copper Indium Gallium Selenide, měď-indium-galium-selenid

DSSC Dye sensitized solar cells, barvivy senzibilizované solární články

EVA Ethyl-vinyl-acetát

FF Činitel plnění (fill factor)

G Ozářenost

GaAs Gallium arsenide, arsenid gallia

GCR Ground coverage ratio, poměr pokrytí země

GM-PV Velkokapacitní pozemní fotovoltaické systémy

HID Vodíkem indukovaná degradace

HJT Heterojunction technologie

IMPP Hodnota proudu při maximálním výkonu

ISC Proud nakrátko

LAKR Léčivky, aromatické, kořenové rostliny

LeTID Degradace vyvolaná světlem a zvýšenou teplotou

η Účinnost modulu

PMAX Maximální výkon

PAR Fotosynteticky aktivní záření

PERC Passivated emitter and rear cell

PERL Passivated emitter and rear locally diffused cell

PERT Passivated emitter and rear totally diffused cell
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PID Potenciálem indukovaná degradace

POE Polyolefinový elastomer

PTFE Polytetrafluorethylen

PV Photovoltaics, fotovoltaiky (subst.), fotovoltaický (adj.)

RP Paralelní odpor modulu

RS Sériový odpor modulu

SFŽP Státní fond životního prostředí

SWCT SmartWire Connection Technology

TCO Transparentní vodivé oxidy

TTP Trvalý travní porost

VMPP Hodnota napětí při maximálním výkonu

VOC Napětí naprázdno

VÚKOZ Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví
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1 Úvod

Rapidní vývoj instalovaného výkonu a s tím spojená dostupnost pro více uživatelů, díky

výraznému snížení ceny, to vše jsou důvody k vzrůstajícímu zájmu o fotovolatiku (PV) Kromě

modulů klasické konstrukce roste zájem také o oboustranné, tzv. bifaciální moduly, které jsou

ideální pro využití např. na zemědělské půdě nebo v architektuře např. na carporty apod.

Rozvoj bifaciálních článků se díky jejich vlastnostem zaměřil také na využití na klasických PV

systémech. S tím spojené investiční náklady jsou sice o něco málo vyšší (CAPEX cca

o 5 % vyšší) než u klasických PV článků, ale bifaciální články zvyšují výtěžnost FVE. V průběhu

dalších let se očekává dominance bifaciálních článků na trhu, což lze vidět i na grafu 1

z Mezinárodního technologického plánu pro fotovoltaiku za rok 2022. Využitím bifaciálních

článků, modulů a jejich vlastností se bude zabývat právě tato diplomová práce.

Graf 1- Podíl bifaciálních a monofaciálních článků na trhu [1]

2 Základní vlastnosti bifaciálních PV modulů

Bifaciální články a moduly dokáží zachytit, na rozdíl od monofaciálních článků a modulů,

dopadající světlo jak na přední straně modulu, tak také na jeho zadní straně, a to díky

schopnosti absorpce difuzního slunečního světla, které se odráží od země a obklopujících
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objektů [2]. To vede ke zvýšení absorpce celkového slunečního záření a také k odpovídajícímu

zvýšení generovaného proudu [3]. V důsledku toho bylo zjištěno, že bifaciální solární články

mohou zvýšit hustotu výkonu fotovoltaických (PV) modulů ve srovnání s monofaciálními

články, při současném snížení nákladů na plochu i další komponenty PV systémů, a to pouze

s minimálním nárůstem ceny oproti monofaciálním. Jejich výkon je však ovlivněn rozložením

záření, které dopadá na zadní část povrchu modulu. To je silně ovlivněno několika aspekty,

jako je např: albedo (míra odrazivosti tělesa nebo jeho povrchu), velikost odrazného povrchu,


[…]


mít zásadní vliv na životnost modulu, a ta může být u různých technologií výrazně odlišná.
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Příloha 1

Pevnostní analýza nosné konstrukce fotovoltaického modulu

1 Zadání

1) Určit zatížení konstrukce od poryvu větru
2) Určit napjatost v konstrukci: verze (1) / (2)
3) Určit maximální dovolené zatížení důležitých uzlů konstrukce (sloupek konstrukce, lanka)
4) Určit součinitel bezpečnosti důležitých uzlů konstrukce

2 Nosná konstrukce verze (1)

Obrázek 2: Průřez – ITEM profil 60x60

Obrázek 1: Rozměry konstrukce

Materiál rámu: extrudované ITEM profily: Profile 12 60x60, natural, č. výrobku 0.0.001.11

Maximální dovolené ohybové napětí: 195 N/mm2 ref. [ 1 ] ITEM
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Fotovoltaický modul

Rozměry: 1722 x 1041 x 35 mm

Hmotnost: 24,4 kg

Obrázek 3: PV Modul

2.1 Zatížení modulu

Dominantní zatížení modulu bude při standardních provozních podmínkách pouze poryv větru. Ze

statistických údajů ČHMI ref. [ 2 ] IN-POČASÍ byla maximální rychlost větru v Praze naměřena na stanici

Praha-Libuš 30 m/s což odpovídá dle Beaufortovy škály 11 stupni – vichřice.

Maximální síla od poryvu větru

𝐹𝑣 =
1

2
⋅ 𝜌 ⋅ 𝑣2 ⋅ 𝐶𝐷 ⋅ 𝑆

0,5 · 1,225 · 302 · 1,2 · 2 = 1 323 N

ρ – hustota vzduchu: 1,225 kg/m3

v – rychlost poryvu větru: 30 m/s

CD – součinitel odporu kolmé desky: 1,2 ref. [3] Hoerner

S – plocha modulu: 2 m2

Napjatost v konstrukci

Sloupek konstrukce (1):

Zatížení od poryvu větru s uvažováním nesymetrického rozložení síly:

𝐹 =
2

3
⋅ 𝐹𝑉 =

2

3
⋅ 1323 = 882 N
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Obrázek 4: Schéma zatížení konstrukce – iso pohled Obrázek 5: Schéma zatížení konstrukce – bokorys

Dominantní způsob namáhání sloupku konstrukce (1) je v tomto případě ohyb. Maximální hodnoty

ohybového napětí je dosaženo v místě vetknutí.

91

2.2 Velikost max. ohybového napětí:

𝜎01 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

𝐹 ⋅ 𝑙𝐹

𝑊𝑜
=

882 ⋅ 1 500

23 500
= 56,3

N

mm2

LF – délka ramene ohybu: 1500 mm

Wo – modul průřezu v ohybu: 23500 mm3 ref. [ 1 ] ITEM

𝑅𝐹 =
𝜎01𝑑𝑜𝑣

𝜎01
=

195

56,3
= 3,46 [−]

Výsledný součinitel RF = 3,46 ukazuje, kolikanásobně by musela být překročena hodnota maximálního

provozního zatížení, aby došlo k selhání konstrukce.

3 Nosná konstrukce verze (2) s podpůrnými lanky

Obrázek 6: Schéma zatížení modulu Obrázek 7: Schéma zatížení modulu – bokorys
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3.1 Zatížení konstrukce verze (2)

Obrázek 9: Silové schéma – rozklad sil

Obrázek 8: Silové schéma

Rovnice silové rovnováhy

∑ : 𝐹 − 𝑅1
𝑥 − sin(𝛼)𝑅𝐿

𝑋

1

∑ : 𝑅1
𝑥 ⋅ 𝑙1 − 𝐹 ⋅ 𝑙𝐹

𝑀

1

Z rovnice momentové rovnováhy k bodu uchycení lanka ke sloupku vyplývá: Reakce v uložení

sloupku ve vodorovném směru X:

𝑅1
𝑥 = 𝐹 ⋅

𝑙𝐹

𝑙1
= 882 ⋅

1,5

2
= 661,5 N

Po dosazení do rovnice silové rovnováhy ve vodorovném směru X vyplývá tahová síla v lanku:

𝑅𝐿 =
𝐹𝐿 − 𝑅1

𝑥

sin(𝛼)
=

882 − 661,5

sin(14,0°)
= 911,5 N
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Reakce v uchycení lanka v zemi ve svislém směru:

𝑅𝐿
𝑌 = cos(14,0°) ⋅ 𝑅𝐿 = cos(14,0°) ⋅ 991,5 = 962 N

3.2 Velikost maximálního dovoleného napětí

Maximální dovolené zatížení lanka je 600 kg ref. [ 4 ] což odpovídá síle 5886 N.

𝑅𝐹 =
𝜎01𝑑𝑜𝑣

𝜎01
=

5 866

911,5
= 6,5 [−]

Výsledný součinitel RF = 6,5 ukazuje kolikanásobně by musela být překročena hodnota maximálního

provozního zatížení, aby došlo k přetržení lanka.

Svislá složka síly 𝑅𝐿
𝑌 působící na zavrtávací kotvu uchycující lanko směřuje směrem vzhůru a snaží se

tak kotvu ze země vytáhnout silou 962 N.

Svislá složka síly 𝑅1
𝑌 působící do zemního vrutu uchycujícího sloupek směřuje směrem dolů, a tudíž se

snaží vrut zatlačit do země.

4 Závěr

4.1 Verze (1)

Z výsledků zatížení konstrukce verze (1) vyplývá, že sloupek konstrukce odolá zatížení modulu

poryvem větru odpovídajícím silné vichřici s bezpečností 3,46 [ - ].

4.2 Verze (2)

Z výsledků zatížení konstrukce verze (2) vyplývá, že podpůrná lanka odolají zatížení s bezpečností

6,5 [ - ].
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