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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium vlastností bifaciálních PV modulů v prostředí agrovoltaiky
Jméno autora: Šimon Kubec
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Petr Wolf, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT UCEEB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Student měl za úkol provést rešerši bifaciálních PV modulů a jejich užití pro agrivoltaiku. Dále na experimentálním
agrivoltaickém systému provést měření těchto modulů a porovnat různé PV technologie.

Splnění zadání splněno
Student provedl rešerši stávajících řešení agrivoltaických systémů, porovnal na stávajícím systému provozní data z různých
užitých technologií za období cca 2 let, provedl měření v laboratoři a měření v exteriéru s HJT modulem výrobce Mayer
Burger. V závěru navrhl konstrukci pro uchycení tohoto typu modulu.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení byl správný, student porovnal různé technologie, snažil se též uvést příčiny vedoucí k rozdílným
výsledkům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce vychází se stávajících poznatků v oboru. Práce má část teoretickou i praktickou, kde prováděl měření a dle
teoretických znalostí popisoval možná vysvětlení změřených výsledků. U grafů s V-A charakteristikami mohly být uvedené
doplňující informace (např. indikace bodu MPP, uvedení charakteristických výkonů, napětí, proudů) což by pomohlo
v orientaci, přestože lze uvedené údaje vyčíst z tabulky 12. U grafů 13 – 17 bych očekával uvedení pozice modulu, či
alespoň zda byl modul na vertikální či sklopené konstrukci, což pak určí výslednou výtěžnost v uvažovaném měsíci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Obrázky a tabulky jsou číslovány, práce je přehledně členěna. Občas ruší v práci drobné překlepy (skloňování). Práce
působí dojmem, že na experimenty nebylo dostatek času.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Použité zdroje jsou citovány, jsou vybrány kvalitní vědecké články.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitně zpracována a odpovídá zadání, které se mi zdá spíše lehčí. Praktická část spočívala v porovnání dat
z monitorovacího portálu a při vlastním měřením, které proběhlo během půldne v exteriéru a následně v laboratoři.
Experimenty mohly být však komplexnější. Student mohl např. porovnat vliv zastínění na experimentálním systému
pomocí dodatečného přistínění či užití fotografii z časosběrné kamery instalované v místě. Zajímavé mohlo být také
zjištění vlivu pozice modulu na profil výroby energie.

Drobné nejasnosti či výhrady:

1) Přesně jsem nepochopil tvrzení:

„Z výzkumu vyplývá, že vertikální bifaciální moduly orientované na východ – západ, poskytují ve srovnání
s monofaciálními moduly, větší homogenitu v souvislosti s denní distribucí slunečního záření, proto se
více hodí k pěstování plodin.“

Tj. proč systémy s větší homogenitou výroby energie se více hodí k pěstování plodin? – nevidím
souvislost, prosím o vysvětlení.

2) Prosím o vysvětlení, co je to inflexní bod funkce (resp. na křivce). Přijde mi, že funkce uvedená na Grafu 5
inflexní bod nemá 5…

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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